**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**
**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“**
**КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ**
**НАУКИ“**

**ВАНУХИ БЕДРОС АРАКЕЛЯН**

**ПРОЕКТНО – ЦЕЛЕВИ МОДЕЛ**
**НА УПРАВЛЕНИЕ**
**НА ОРГАН НА СЪДЕБНА ВЛАСТ**

*/ ПО ПРИМЕРА НА АПЕЛАТИВЕН СЪДЕБЕН РАЙОН ВАРНА /*

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „ доктор“
Професионално направление 3.7. администрация и управление
Докторска програма “организация и управление извън сферата на
материалното производство“

**Научни ръководители:**

**проф. д.ик.н. Анна Недялкова и проф. д-р Симеон Тасев**

**Рецензенти:**

**проф. д-р Петър Христов и проф. д.ик.н. Кирил Ангелов**

**Варна, 2020**

Дисертационният труд се състои от 211 страници, включващи увод, изложение в 3 /три/ глави, заключение и списък с използвана литература. Съдържанието на всяка една от отделните глави е разпределено в отделни параграфи, в края на които има заключение. Основният текст съдържа 5 таблици и 15 фигури. Общо ползвана литература, в това число и стратегически документи 88.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки“, факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Авторът на дисертационния труд е докторант в катедра „Администрация, управление и политически науки“, факултет „Международна икономика и администрация“, ВСУ „Черноризец Храбър“, Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 03.07.2020 г. в 10,00 ч. в Заседателната зала на ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на научното жури. Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани от дисертацията лица в канцеларията на катедра „Администрация, управление и политически науки“.

# I. Обща характеристика на дисертационния труд

## 1. Въведение в темата

**Съдебната реформа** е едно от най-големите предизвикателства пред страната ни след демократичните промени от 1989 г. Инициативата за нейното провеждане стартира още през 1991г. с приемането на новата Конституция на Република България. От тогава и до днес тя продължава да е централна тема в дневния ред на обществото. Приетите национални стратегии за правна реформа и редица европейски програми инициираха много дейности, целящи изграждането на справедлива, прозрачна и отчетна съдебна власт. Те се простират от подготовката на самите стратегически документи до формулирането на обосновани от научни изследвания препоръки за промени в отделни области, до законодателни инициативи, касаещи структурата и управлението на съдебната власт, механизмите за вътрешен контрол, политиките за кариерно развитие, противодействието на корупцията и др. Този процес беше доминиран от стремежа към **пълноценно интегриране на страната ни към единната институционална система и правно-нормативна рамка на ЕС**. Непосредствено значение за това имаха механизмите за партньорско подпомагане на страната ни от ЕС. От момента на приемането на Република България в ЕС съдебната система се постави под особения надзор на върховните ръководни органи на Европейския съюз.

Резултатите от този мониторинг се обективираха в ежегодни доклади. Оценката за напредъка на реформите се формираше въз основа на няколко индикативни показателя, сред които подобряване на професионализма, отчетност и ефикасност; провеждане на безпристрастни разследвания на твърдения за корупция по високите етажи на властта; предприемане на мерки за борба с корупцията; изработване и прилагане на стратегия за борба с организираната престъпност, със съсредоточаване върху тежките престъпления, изпирането на пари, както и върху систематичното конфискуване на имущество на лица, извършващи престъпления. За периода от 2007

година до 2016 година докладите на ЕС изобилстваха от посочени слабости и препоръки, някои от които упорито се повтаряха. Почти непрекъснато, макар и с различна формулировка, се даваше препоръката за адекватна промяна на законодателството, да се увеличи административния капацитет на правоприлагащите и съдебни органи, да се продължи съдебната реформа с цел нарастване на професионализма, отчетността и ефективността на правораздаването, посочваше се необходимостта от съществени подобрения в отчетността и в професионалната практика на съдебната власт, ускоряване на съдопроизводството по делата за корупция, извършване на мониторинг, въвеждането на информационни технологии и др.

**Безспорно последващите всеки доклад действия за преодоляване на слабостите и изпълнение на препоръките имаха важно значение за хода на реформите.** Прие се структурният закон за системата – Закона за съдебната власт, въведоха се и непрекъснато се обновяваха основните принципи в назначаването и оценяването на магистратите, предвиди се нов орган за управление на съдебната система – Висш съдебен съвет, като в последствие бе променен начина на неговото конституиране, избор и разделянето му на две колегии, заработи Инспектората към ВСС, прие се Стратегия за съдебната реформа, както и Стратегия за борба с организираната престъпност, информационните технологии станаха част от рутинната работа в съдилищата, а публичният отчет за дейността - обичайна практика. Дейността на **неправителствения сектор** в България също в една преобладаваща част стана по-пряко свързана със съдебната реформа и нейните акценти на съответните етапи. Днес редица НПО имат своя достатъчно авторитетен опит, натрупан в дългите години на работа в посочения сектор на обществения живот в България.

Положителен факт по отношение успешното реформиране на съдебната система у нас е и одобрената от Европейската комисия оперативна програма „Добро управление“ за България по Европейския социален фонд (ЕСФ) за периода 2014-2020 г. В тази **програма** са очертани **приоритетите и целите** за модернизирването на публичната администрация и прозрачността на съдебната власт в

България, като финансовият ресурс на програмата е приблизително 336 млн. евро.

**Безспорен факт е наличието към настоящия момент на не малко от необходимите предпоставки за организация и функциониране на една ефективна и независима съдебна система. В същото време заложената правно нормативна база, финансово-ресурсното и кадровото обезпечаване все още не дават желания резултат.** Обратно на очакванията именно през годините на демократично развитие в съдебната система се очертаха редица **репродуциращи се нерешени проблеми**. Своего „запазено“ място, както в отношенията между съдебната система и обществото, така и вътре в рамките на самата система имат редица хронифицирани проблеми. Те могат да бъдат проследени, анализирани и изведени в две посоки – вътрешна и външна. В дисертационния труд е лансирано разбирането, че продължаващата 30 години съдебна реформа не разрешава в достатъчна степен ситуираните конфликтни точки в нито една от двете посоки.

## **2. Актуалност и значимост на изследването и на дисертационния труд**

В представения труд се посочва, че определени мерки за решаване на проблемите, доведени до крайност, генерират нови проблеми, чиято значимост е съизмерима с тази на въпроса, намерил своето разрешение. Обективната оценка на постиженията и слабостите сочи, че извършените промени в някои случаи бяха хаотични и ориентирани към решаване на спонтанно възникнали в обществото обстоятелства. Така те докосваха отделни страни или сектори от дейността на съдебната система, а не системата като цяло. Встрани от **целевите ориентири** на промените оставаха такива съществени въпроси като постигането на резултати, които удовлетворяват всички заинтересовани страни (властови структури, гражданите/потребители, партньори и хората, служители) фокусиране на организацията върху потребностите на гражданите; изграждане на напредничав и мотивиращ лидерски подход с постоянство на целите в динамична среда; управление на ресурсите като процес и решения, които се основават на анализ на данни и ново знание. **Обобщени, тези аспекти всъщност поставят**

**големия въпрос за състоянието именно на съда като организация и нейния стремеж и капацитет за самоусъвършенстване и постигането на съвършенство.**

В потвърждение на тези изводи авторът е цитирал резултатите от проучването на социологическа агенция „Алфа Рисърч“ относно обществените нагласи към съдебната система в България 2012 г. Според екипа на проучването ниското доверие към ефективността и безпристрастността на системата поставя под съмнение легитимността ѝ.

Тези изводи дават основание на автора да дефинира като основен проблем липсата на адекватност между очакванията на обществото, инвестираните в реформата ресурси и получените резултати, измерени през качеството на правната услуга и постигане на справедливост за цялото общество.

Отбелязва се изрично, че Апелативен съд е подходящ за целта терен, както поради по-големия мащаб на съществуващите и поставяни за разрешаване проблеми, така и поради специфичната му роля, отговорности и място в йерархията на съдебната система.


[…]


➤ Съдийското самоуправление, законово закрепено като термин и като съдържание, в посочения си нормативно – лимитиран вид по съдържание и практика да се доближава до много по – адекватния термин „споделено управление“. Съдийското самоуправление отрича терминологично и същностно основни принципи на управленския мениджмънт и следва да бъде заменено от друга форма на управленска активност – споделеното управление. Успехът на една организация идва в момента, в който нейните цели се интегрират с целите на мениджмънта на човешките ресурси.

➤ Да се постави акцент върху личността на административния ръководител на всеки един съд, вкл. създаването на профил, първоначално и последващо обучение и др. Административният ръководител на един съд е човекът, който в една или друга степен се асоциира с органа на съдебната власт, която представлява. Неговата публична идентификация е важен елемент от общественото доверие към съда, а в определена степен рефлектира и върху доверието, което обществото има към цялата съдебна система.

➤ Да се преодолее сблъсъка между предвидената мандатност на административния ръководител и проектно – целевото управление на съда. Остават дискуссионни и в теорията и в практически план липсата на нормативно закрепени гаранции за приемственост. Това обективно „стеснява хоризонта“ на управление и създава опасност от периодична загуба на натрупан потенциал, стандарт в отношенията, организационна култура.

#### **IV. Приноси в дисертационния труд :**

4.1. Разработен е и проведен в периода 2010 – 2018 година на терена на Окръжен съд Варна и Апелативен съдебен район – Варна **продължаващ експеримент** за промяна на основната парадигма на управлението, разработката и апробирането на адекватен за това модел на управление, базиран на проектно-целевия подход.

4.2. Направена е научнообоснована, комплексна **оценка на резултатите** от проведения в периода 2014 – 2018 г експеримент за

въвеждане на целево ориентирано, проектно управление на Окръжен съди Апелативен съдебен район – Варна и е обоснована целесъобразността от неговото надграждане и приложение в други, аналогични структури;

4.3. Приложен е **интердисциплинарен подход** между две научни области – право и организация и управление извън сферата на материалното производство. В представения труд е онагледена възможността към един конкретен обект и съществуващ емпиричен материал да се приложи вече познат теоретичен модел и инструментариум. Това по своето същество е синтезирано ново знание на базата на доктринерно съществуващото, при прилагането му към нов, конкретен обект и при посочване на възможностите му за разпространение.

4.4. Обоснована е необходимостта от създаването на нов модел за управление на орган на съдебна власт чрез поэтапна трансформация на базата на **проектното декомпозиране на целите**, на съществуващия понастоящем модел. Това се свързва със защитеното в предложения труд разбиране за двойствената роля на съда едновременно като обект, но и субект на промяната.

4.5. Предложена е и е апробирана базата на редица проекти **технологията на разработката** и изпълнението на модела по оста „политики - планиране – мерки - действия – ресурси - резултати“. Формулирани са в обобщен вид множество предложения de lege ferenda.

4.6. Новост в предложения труд е иновативният подход за разширяване на демократичното начало при управление на институцията с предложението за „**споделеното управление**“, както и **дефинираната основна цел - повишаване интегритета на съда**, като ново понятие.

## **V. Публикации, свързани с дисертационния труд**

**Аракелян, В.** „Омразата към един народ, който и да е той, е грях“; Българската общественост за расизма и антисемитизма, Издателство Нов български университет, 2006 година, стр.39-43.

**Аракелян, В.** Наръчник на синдика, Министерство на правосъдието, 2007 година, консултант.

**Аракелян, В.** „Бизнесът и производството по несъстоятелност в условията на криза. Практически проблеми на производството по несъстоятелност“; списание „Социология“ на Института по социология при Българската академия на науките; година II брой 2/2010, стр.24-34, статия.

**Аракелян, В.** „Бизнесът и производството по несъстоятелност в условията на криза“; списание „Везни“, бр.9/2010 година, стр.134-145, статия.

**Аракелян, В.** „Бизнесът в производството по несъстоятелност в условията на криза. Практически проблеми на производството по несъстоятелност“, Лекция изнесена на научен семинар „Търговската несъстоятелност във време на криза – Практически измерения“ в рамките на лятната научна сесия на Юридическия факултет на ВСУ – Варна 2010г.; Годишник, том XVI на Варненски свободен университет „Черноризец храбър“, 2010 г., стр.13-25

**Аракелян, В.** „Гарантиране публичността на съдебния контрол при разглеждане на уволненията в МВР – Годишна университетска научна конференция НБУ „Васил Левски“ – Търново – 20-21.10.2016 г., стр.297-304., ISSN 1314-1937;

**Аракелян, В.** Публикация на тема „Стандартизирания модел на управление на съдебен район в контекста на новите икономически предизвикателства и добрите европейски практики“;

Сборник доклади от Национална научна кръгла маса - 03.11.2017г.
издателство „Наука и икономика“, Икономически университет –
Варна 2017 г.

**Аракелян, В.** „A model of effective criminal case as Guarantee for public order and Security“, бр.2, 2017, журнал *Administrativa un Kriminala Justicija*, ISSN 1407 -2971.

**Аракелян, В.**, Маркова, Цвета и др. Модель эффективного управления уголовного дела как гарантия общественного порядка и безопасности / Ванухи Бедрос Аракелян, Росица Антонова Тончева - BALTIC INTERNATIONAL ACADEMY.

**Аракелян, В.** Информационни и комуникационни технологии в съдилищата. Хронология, развитие, перспективи, сборник с доклади "Предизвикателствата пред правото в контекста на дигитализацията", Лятна научна сесия на Юридическия факултет 29.06-01.07.2018 г., ВСУ "Черноризец Храбър", с.9, ISSN 1313-7263