ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

Становище

от проф. д.ик.н. Анна Манолова Недялкова

за дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

по професионално направление 3.7. Администрация и управление

докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

на Ванухи Бедрос Аракелян

на тема „Проектно-целеви модел на управление на орган на съдебната власт“ /По примера на Апелативен съдебен район Варна/

Настоящото становище е изготвено в качеството ми на научен ръководител и член на Научно жури за защита на дисертационен труд на докторант на самостоятелна подготовка Ванухи Бедрос Аракелян. /заповед No 685 / 09.06.2017 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“/

Като научен ръководител ще отбележа, че Ванухи Аракелян се включи в докторската програма с широка и задълбочена теоретична подготовка и висока степен на изграденост на изследователската теза, яснота относно целите и задачите на изследването. В процеса на работа докторантът доказва компетентност и задълбочено познаване на практиката, умения да синтезира и анализира богат емпиричен материал, да прави самостоятелни изводи и предложения. Приетият от катедрата индивидуален план за обучение беше изпълнен от Ванухи Аракелян отговорно и с отлични резултати за всеки етап.

Като член на Научното жури съм приела за оценка:

1. Дисертационен труд.
2. Автореферат на дисертационния труд.
3. Списък на публикациите и приложени публикации.

По темата на дисертационния труд са представени **10 публикации**, две от които са съответно на английски и на руски език. Преобладаващата част от публикациите са статии в специализирани издания и доклади на научни конференции и кръгли маси. Това е дало възможност на докторантката да представи пред научни и професионални аудитории значима част от експеримента, обект на нейното изследване и да апробира авторските си тези, изводите и направените предложения по темата на дисертацията.

Представената **дисертация е в обем 211 страници**, библиографска справка с 43 заглавия и над 30 стр. приложения.

В структурно отношение дисертационният труд се състои от увод, три глави и заключение. Всяка от главите е организирана в отделни параграфи, последователно представящи основните акценти на съдържанието и завършващи със съответните обобщения и изводи.

В Увода на дисертационния труд докторантката убедително и многоаспектно обосновава интереса си към темата и поставените за решаване специфични задачи, позовавайки се на актуалността и обществената значимост на съдебната реформа, наличието едновременно на не малко от необходимите предпоставки за организация и функциониране на една независима и ефективна съдебна система и на редица хронифицирани и репродуциращи се нерешени проблеми. Описаната от автора **проблемна ситуация** е доказателство за това, че докторантката познава в дълбочина ситуираните в системата конфликтни точки и има реалистично и конструктивно отношение към състоянието на съда като сложно социална организация, към възможностите и пътищата за неговото самоусъвършенстване и покриване на очакванията на обществото за справедливост и безпристрастна правната услуга. В този контекст докторантката отбелязва, че Апелативен съд е подходящ за изследването терен, както поради по-големия мащаб на съществуващите и поставяни за разрешаване проблеми, така и поради специфичната му роля, отговорности и място в йерархията на съдебната система. Този аргумент се допълва и от факта, че Апелативен съд Варна своевременно и по свой почин е реагирал на потребността от промяна на модела на управление и провел през периода 2014-2019 година своеобразен експеримент, който е признат и на национално ниво като наличие на

добри практики. Именно този експеримент, инициран и проведен под непосредственото ръководство на г-жа Аракелян в качеството ѝ на председател на Окръжен и в последствие на Апелативен съд Варна е приет като **обект на настоящото изследване**.

Добрата ориентация на докторантката в теорията на научното познание и изследвания ѝ е позволила да дефинира много точно **предметът** на изследване, **целта, задачите и методологията** на проектиране и реализация на модела. Адмиращия заслужава и извеждането на **специфични цели**, пряко свързани с приложната ориентация на изследването. Проверката и доказването на **авторската теза**, която по своята същност има интердисциплинен характер е сполучливо обвързано с **въведените ограничения**.

Акцент на **глава първа** е приложението на проектно целевия подход в управлението на организациите от публичния сектор. За доказване на целесъобразността на този подход докторантката последователно е представила същността, елементите и очакваните положителни резултати при прехода от линейно-функционален към целеви подход в управлението на съдебните институции. Коректно и точно са направени **терминологични уточнения** по отношения на термини и понятия, въведени като работен инструментариум в хода на изследването. В контекста на съществуващия научен спор авторът приема становището, че не е възможно за всички организации и при всички условия да бъде прилаган един единствен модел на управление. Убедително е обосновано и разбирането на автора, че за организация, която следва да третира еднакво всички членове на обществото, е важно да бъде подчинена на възможно най-стриктни правила, недаващи възможност за субективизъм на решенията и действията.

Най-съществената част от доказателствения материал и неговото съотнасяне към реалностите на организацията Апелативен съд е концентрирано в **глава втора**. Последователно в петте раздела на главата са приложени принципите на системния подход и е разгледана организацията Апелативен съд едновременно като **обект и субект на управление**. Това според мен е приносен момент на автора, който позволява да се дефинира разглежданата организация като „териториално

обособена подсистема на националната ни подсистема“ и като „целево обвързана структура с висока обществена значимост, с ясна йерархична позиция в съдебната система и официален статут за упражняване на власт...“. Това е позволило на автора по нов начин да интерпретира външната среда и вътрешните фактори за постигане на целите на тази **сложна социална организация**. Направена е сполучлива корелация между законово предоставените правомощия на съда и възможностите за реализация на суверенно проектно-целево управление. В тази част на труда докторантката показва добра подготовка в областта на социалното управление и я прилага на практика, третирайки в рамките на експеримента, **управлението като социален процес**, който включва планиране, организиране, мотивация и контрол. Представеният в четири фази цикъл на проекта има методически характер по отношение на възможността за надграждане на експеримента, както и за неговото приложение в други, сходни организации.

Намирам като много сполучливо направеното към тази глава обобщение под формата на коментар за предвидимите ползи от управлението на проектите, изграждащи модела в периода 2014 – 2018 година.

Глава трета логично доразвива представените вече аргументи за целесъобразността на промяната на модела на управление на институцията съд. Тук доминира идеята за развитие и надграждане на модела в контекста на динамично променящата се среда и градация на целите по пътя към постигане на съвършенство на организацията. Като значим принос, както за теорията, така и за практиката оценявам стремежа на автора, на базата на оценката на резултатите от всеки етап и открояване на съществуващите проблеми, да се определя промяната на характеристиките на всяко следващо ниво по пътя към постигане на крайната цел. В този контекст авторът търси **фундаменталната, кумулативна цел** и прави като свой стратегически избор за настоящия етап **повишаването на интегритета на институцията Апелативен съд**. Това във висока степен е обвързано с проектите надграждащи създадения и апробиран модел с такива категории като надеждност, честност, лоялност, морална зрялост и професионална преценка. Именно това са и основанията за избора на следващите проекти, представени в глава 3.

Всичко това прави предложените в обобщение препоръки смислени, обосновани и реалистични.

Подкрепям изцяло посочените от докторантката **приноси** и дори считам, че те са доста скромно отбелязани. От хода на съвместната ни работа с докторантката, както и най-вече на базата на постигнатия краен резултат, споделям убеждението че това е една самостоятелна, трансдисциплинна и творческа разработка, базирана на собствен експеримент и визия за неговото развитие. Убедена съм във високата степен на практическа приложност на разработката и в относимостта на изводите и препоръките към хода и ефективността на протичащата вече десетилетия съдебна реформа.

С оглед на изложеното считам, че са изпълнени всички изисквания на чл. 6 от ЗРАСРБ и чл. 24 ППЗРАСРБ и убедено предлагам на научното жури да присъди на Вануши Бедрос Аракелян образователната и научната степен „Доктор“ по професионално направление 3.7 „Администрация и управление“ /програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“/.

12.06 . 2020

Проф. д.ик.н. Анна Ндялкова

Варна